Internationaler Studienkurs in Religionsphilosophie am Inter University Center
Dubrovnik (Kroatien) vom 2. - 7. Juni 2014

Religionsphilosophie heute: Religion und Gesellschaft

Leitung

Prof. Dr. Ingolf U. Dalferth (Ziirich/Claremont)
Prof. Dr. Jorg Dierken (Halle-Wittenberg)
Prof. Dr. Elisabeth Grab-Schmidt (Tiibingen)
Prof. Dr. Hans-Peter Gro3hans (Miinster)
Prof. Dr. Jure Zovko (Zagreb/Zadar)

Tagungsort

Inter University Centre Dubrovnik, Don Frana Bulica 4, Dubrovnik, Kroatien (siehe: www.iuc.hr)

Ansprechpartner

Prof. Dr. Hans-Peter GroBhans, Evang.-theol. Fakultdt, Universitdt Miinster, Universititsstr. 13-17, 48159
Miinster; e-mail: grosshans@uni-muenster.de

Referentinnen und Referenten

1. Prof. Dr. Ingolf U. Dalferth (ingolf.dalferth@cgu.edu)

2. Prof. Dr. Jorg Dierken (joerg.dierken@theologie.uni-halle.de)
3. Prof. Dr. Elisabeth Grab-Schmidt (elisabeth.graecb-schmidt@uni-tuebingen.de)
4. Prof. Dr. Hans-Peter GroBhans (grosshans@uni-muenster.de)
5. Prof. Dr. Jure Zovko (profdrjurezovko@yahoo.com)

6. Prof. Dr. Angelika Dérfler-Dierken (angelikadoerfler@gmx.de)
7. Prof. Dr. Samir Arnautovic (samir.arnautovic(@unsa.ba)

8. Ingo Stucke (ingo.stucke@googlemail.com)

9. Sabine Joy Ihben (S.J.Ihben@gmx.de)

10. Thorsten-Marco Kirschner (TM.Kirschner@ekd-berlin.de)

11. Steffen Gotze (steffen-goetze@hotmail.de)

12. Christian Rebert (christian.rebert(@student.uni-halle.de)

13. Friederike Rass (f.rass@gmzx.de)

14. Kinga Zeller (kinga.zeller@gmx.de)

15. Karl Tetzlaff (tetzlaff karl@gmail.com)

16. Johannes Fischer (jofischer2(@web.de)

17. Teresa Gerlach (teresa.gerlach@gmx.de)

18. Eike Herzig (eikeherzig@web.de)

19. Michael U. Braunschweig (michael.braunschweig@uzh.ch)
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Programm

Mo., 2.6.

Anreise

Di., 3.6.

9.00 Uhr: Prof. Dr. Ingolf U. Dalferth (Ziirich / Claremont): Religion und Offentlichkeit
10.15 Uhr: Prof. Dr. Jure Zovko (Zagreb / Zadar): Nulla salus extra ecclesiam?

11.30 Kaffeepause

11.45 Uhr: Christian Rebert (Halle): Bedeutungsgewinn durch Selbstbeschriankung — Ein
Programm fiir die Theologie aus Schleiermachers Verortung der Religion.

12.30 Uhr: Sabine Thben (Miinster): Angst und Kultur - die Wahrnehmung ihrer
Interdependenz bei Freud, Tillich, Moore

13.15 Uhr: Ingo Stucke (Miinster): Wenn Glauben unter die Haut geht. Soziologische und
theologische Fragen an das gesellschaftliche Phinomen der Tétowierung

Mi., 4.6.

9.00 Uhr: Prof. Dr. Jorg Dierken (Halle): Politische Theologie

10.15 Uhr: Prof. Dr. Samir Arnautovic (Sarajevo): Religiose Politik?

11.30 Uhr: Kaffeepause

11.45 Uhr: Michael U. Braunschweig (Ziirich): ,,Zur Kritik der Politischen Theologie -
Lapidares aus dem Alten Testament*

12.15 Uhr: Steffen Gotze (Miinster): Moral und Sittlichkeit in der Ethik von Johannes
Fischer.

13.00 Uhr: Teresa Gerlach (Halle), Dimensionen einer Theologie der Hoffnung

Do., 5.6.

9.00 Uhr: Prof. Dr. Elisabeth Grab-Schmidt (Tiibingen): Staat und Kirche

10.15 Uhr: Prof. Dr. Angelika Dorfler-Dierken (Strausberg / Hamburg): Militdrseelsorge
11.30 Uhr: Kaffeepause

11.45 Uhr: Thorsten-Marco Kirschner (Berlin): Sédkularismusbeschliisse der
parteipolitischen Jugendorganisationen - Verdnderungen im Verhéltnis von Staat und
Kirche

12.30 Uhr: Johannes Fischer (Halle): Konfession und Identitét in der Slowakei

13.15 Uhr: Karl Tetzlaff (Berlin): Entfremdung und Gesellschaft - Die
religionstheoretische Valenz neuerer Entfremdungstheorien

Fr., 6.6.

9.00 Uhr: Prof. Dr. Hans-Peter Grosshans (Miinster): Die Rolle der Kirche in heutigen
Gesellschaften

10.15 Uhr: Friederike Rass (Ziirich): 'Religious Truth'? - Zur Verortung von Religion
abseits metaphysischer Systeme

11.00 Uhr: Kaffeepause

11.30 Uhr: Kinga Zeller (Aarhus): Bibelrezeption heute

12.15 Uhr: Eike Herzig (Miinster): Heidegger und das Antichristentum

Sa., 7.6.

Abreisetag




